q̄ ab initio dyabol⁹ peccauit. Sed q̄ aplus hic d̄ dyabolo mentionē nō fecerat p̄t̄ dici q̄ p̄t̄m actuale qđcunq; est cogitatione app̄benſuz opatur in hoīe lui cōcupisam. scđom illud Ja. p̄mo Anusqui q̄s cōptatur a cōcupisam sua. deinde cōcupiscentia parit p̄t̄. Sed melius est q̄ hoc re feram⁹ ad p̄t̄m qđ supra dixerat p̄ vñū hoīem in mūduꝝ ingressum. s. ad p̄t̄m originale qđ. s. antī grām xp̄i est in hoīe scđom culpā & penā. sed veniente grāna trāfit reatu et ḡmanet actū q̄tum ad somitē p̄t̄ vel cōcupiscentiaz habit ualeum q̄ opatur in hoīe oīm cōcupiscentia actualē sine hoc referat ad cōcupiscentias diuersorū peccatorū. Aliā ei est cōcupiscentia furti alia adulterii & sic de alijs. Siue res feratur ad diuersos cōcupiscentie grad⁹. put̄ p̄sistit in cogitatione delectatione sensu & oīe. Sed ad hū effectū in hoīe operandū p̄t̄ accipit occasionē ex lege. Et hoc est qđ dicit. Occasione accepta. Ul̄q; adueniēte mādato ad dirut ratio p̄uariacionis q̄r vbi nō est ley nec p̄uariatio vt supra. 4. dictū est Ul̄q; crescit desideriū p̄t̄ p̄hibiti rōnibus supra politis. Et est norāndū q̄ nō dicit q̄ lex de dedit occasionē peccāti. sed q̄ iñm p̄t̄m occasionem accepit ex lege. Ille em̄ qui dat occasionē scādalizat & p̄ cōsequēs peccat. qđ qđe si quādo alijs facit aliquod opus minus rectū vnde p̄ximus offendit aut̄ scādalizat putas si quis loca in honesta frequētaret licet nō mala intētione. Unde dicit̄ infra. 14. Non indicate magis ne ponat̄ offēdūculū fratrib⁹ vel scādalizat̄. Sed si q̄s rectū op̄ faciat. p̄ta si dei elemosinā & alt⁹ ide scādalizat̄ ipse nō dat occasiū scādalizādi. vnde ne scādalizat̄ nec peccat sed alijs accipit occasionē qui scādalizat̄ & ille peccat. Sic igit̄ lex rectū ali qđ fecit q̄ p̄t̄m phibuit vnde occasionē non dedit peccāti. sed hō occasionē ex lege accipit. & propter hoc sequit̄ q̄ lex nō sit p̄t̄m sed magis q̄ p̄t̄m sit ex pte hoīis. Sic igit̄ intelligendū est q̄ passiones p̄t̄oꝝ q̄ perit nēt ad cōcupiscentia p̄t̄ nō sunt p̄ legē. quasi ley illa oīe ter p̄t̄ sed p̄t̄m illas opatur accepta occasione ex lege. Et easdem occasione dicit̄ ley mortis. nō q̄ lex morte ogetur. Sz q̄ p̄t̄m morte opatur occasione accepta ex lege. P̄t̄ aut̄ eam eodē sensu l̄rā aī ordinari vt dicas & peccatum opatū est p̄ mandati legis oīm cōcupiscentia & hoc occasione accepta ab ipso mādato. sed p̄ma expositio simpliciorū meli or est. Deinde cū dicit. Sine lege em̄ manifestat qđ dicit̄ & hoc p̄ explentia effectus. Et p̄mo p̄ponit effectū scđo resumit cāz ibi. Mā peccatum re. Circa pñm tria facie p̄mo describit statū ante legē. scđo statū sub lege ibi. Sz cū venisset re. tertio ex cōpatione vtriusq; star⁹ cōcludit euentū legis. Et inuentū est mibi re. Dicit ergo p̄mo q̄ peccatum occasione accepta p̄ mandati opatū est in me oīm cōcupiscentia qđ ex hoc appetit. Sine lege em̄ p̄t̄m erat mortuū. nō quidē sic q̄ peccatum nō esset q̄ p̄ vñū hoīe minem peccatum in hñc mundū intravit aī legē vt. s. scđo dicit̄ est. sed intelligit q̄ erat mortuū vel q̄tum ad cognitionē hoīis q̄ quedā in lege phibita nesciebat esse peccata puta cōcupiscentia. vel q̄ erat mortuū q̄tum ad efficaciam moriēdi per cōpationē ad id qđ postea fuit. nō enī habebat tantā virtutē inducēdi hoīem ad mortē q̄taz postea habuit occasione accepta sub lege. Habet em̄ quasi mortuū qđ est debilitatū virtute. Col. 3. Mortificate mēbra vīa q̄ sunt sup terrā. Talis ergo erat stat⁹ ante legez q̄tum ad peccatum. Sed qualis esset q̄tum ad hoīem ostēdit subdēs. Ego aut̄ vñebā sine lege aliqñ. Qđ etiā du p̄plicer p̄t̄ intelligi. Uno mō q̄tum ad id qđ homini visebat ex seipso q̄ vñebat duꝝ ignorabat. peccatum esse per id qđ mortuus erat. Apoc. 3. Romē habes q̄ vñebas sed mortuus es. Ul̄ hoc dicit̄ per cōpationez ad mortē q̄ con sequita est occasione legis. dicit̄ em̄ minus peccantes vñebare in cōpatione ad eos q̄ magis peccat̄. Deinde cū

# Ad Romanos

dicit. Sed cū venisset tē. describit statū sub lege. Et p̄mo q̄tū ad peccatū cū dicit. Sed cū venisset mandatū. data scilicet lege reuixit peccatū. Qd potest dupliciter intelligi. Uno modo q̄tū ad cognitionē hoīs qui incepit cognoscere peccati t̄ se esse qd p̄ hūs nō cognoverat. Tere. 31. Postq̄ oñdisti mīhi p̄cussi fēmū mēfū sūmū t̄ erubui. Et signanter dicit. Reuixit qz in paradise plenā noticiam homo habuerat de peccato. līcer nō habuerit p̄ experientiā. Ul̄ reuixit q̄tū ad virtutē qz data lege occaſion aliter augmentata est virtus peccati. p̄ma cor. 15. Aut̄ us peccati lex. scđo q̄tū ad ip̄m hoīem cūz dicit. Ego aut̄ mortuus fūz. qd euā dupliciter potest intelligi. Uno modo scđm cognitionē vt sit sensus mortuū sum. i. cognoī me mortuū. Alio modo p̄ sp̄ationē ad statū p̄p̄re vt sit sensus. Mortuū sum. i. magis morti obligat̄ sum q̄ ante. Unde aliqualiter verū est quod dictū est moysi t̄ azaron. numeri. 16. Nos interfecisti populi dñi. Deinde cum dicit. Et inuentū tē. Cōcludit ex cōparatiōe vtri usq̄ status euentū legis dicens. Et inuentū est scđm p̄dicata mandatū qd erat ad vitā. Primo quidē scđm intentione in dantis legē. scđo q̄tū ad ip̄am mādati honestatē t̄ devotionē obedientiā. Eze. 20. Dedi eis p̄cepta bona t̄ iudicita que faciens homo viuet in eis. hoc est mīhi ad morte occasionalē. s. per peccatū qd in homī erat. Job. 20. Panis ei⁹ in vtero eius vertet in felaspidū intrinsecus. Deinde cū dicit. Nā peccatū tē. resumit cām quā si manifestā p̄ euentū p̄missū dicens. Hoc ideo contigit scilicet q̄ mādatū qd erat ad vitā. inuenire ad mortē esse Nā peccatū occasione accepta p̄ mandatū seduxit me sc̄ilicet p̄ cōcupiscentiā quā in me opatum est verdictum est dñi. 13. Sp̄es decepit te t̄ cōcupiscentiā subuertit cor tuū. t̄ per illud. s. mandatū occasionalē peccatū me occidit. sc̄uda cor. 3. Littera occidit. Deinde cū nūc. Itaq̄ lex tē. concludit cōclusionem intentiā. s. q̄ lex non solūmodo sit peccati sed vterius q̄ sit bona tanq̄ faciens coenoscere peccati t̄ p̄hibens ip̄m. Et p̄mo cōcludit q̄tū ad totam legem dices. Sicut ex p̄missis patet. lex quidē est lācta. ps. Lex dñi immaculata. p̄ma thi. p̄mo. Scimus qz bona est lex. scđo q̄tū ad p̄cūlare legis mandatum dicēs. Et mandatū legis est sanctū q̄tū ad p̄cepta cerimonia quibus hoīes ordinātur ad dei cultū. lev. 20. Hāc eti estote q̄ ego sanct⁹ sum. Et iustū q̄tū ad p̄cepta iudicia quib⁹ homo debito modo ordināt ad p̄missū. ps. Iudicia dñi vera iustificata tē. Et bonū. i. honestū q̄tū ad p̄cepta moralia. ps. Bonū mīhi lex oris tui sup̄ milia tē. Quia tñ omnia ista p̄cepta ordinant nos in dñi ideo totam legē sanctā noslauit. Deinde cum dicit. Qd ergo bonū est tē. mouet questionē q̄tū ad legis effectum. Et p̄mo questionē dices. Qd ergo bonū est. s. in se factū est mīhi mors id est p̄ se cā mortis. Qd quidē aliquis poterat falso intelligere ex eo qd supra dictū est. Inuentum est mīhi mandatū qd erat ad vitā hoc esse ad mortem. secundo soluit p̄ interemptionē dices. Absit. Mō enim potest id qd est scđm se bonū t̄ viuificū esse cā mali t̄ mortis scđm illud. M̄a. 7. Non potest arbor bona fructū malos facere. 3. ibi. Sed peccatū tē. cōcordat id qd nūc dicitur cū eo qd supra dictū. Mō enim mandatū sic inuenit esse ad mortē q̄ ip̄m mortem optetur. sed q̄ occasione accepta ab ip̄o peccato mortem opatur. Et hoc est qd dicit. Sed peccatū vt appareat peccatū id est ex hoc apparent esse peccatum per legis bonū id est per mandatū legis q̄ ex hoc ip̄m bonū est q̄ facit cognitionē peccati. Et hoc occasionaliter in q̄tū manifestat peccatū. Mō aut̄ sic intelligit peccatū per legē opatum esse mortē quasi sine lege mors nō fuisset. dictū est enim supra q̄ regnauit mors ab adam vñq̄ ad moysen. s. cū lex nō est. sed intelligit q̄ peccatū

per legē opatur mortē q̄ dānatio mortis est augmentata lege adveniente. Et hoc est qd subditur. Ita dico q̄ peccatum opatum est mortē per bonū vt peccatum fiat peccatum id est peccare faciēs per mandatū legis occasionalē. Et hoc supra modū quo antea peccabat. vel qz accessit reatus p̄maricationis. vel qz crevit p̄cupiscentia peccati. vt supra dictū est. veniente p̄hibitione legis. Peccatum aut̄ hic intelligit sicut. s. dixim⁹ v̄l dyabol⁹ v̄l potius fomes p̄cti.

## Lectio tertia.

S Limus em̄ q̄ lex spiritualis est. Ego autem carnalis sum. v̄ enundatus sub peccato. Quod enim opor non intelligo. Mō em̄ qd volo bonū. hoc ago. sed qd odio malū illū facio. Si aut̄ qd nolo illū facio. p̄stio legi qm̄ bona est. Nūc aut̄ iā nō ego opor illū. sed qd habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me. hoc est i carne mea bonum. Nam velle adiacet mīhi perficere autem bonum nō inuenio. Mō em̄ quod volo bonum hoc facio: sed quod nolo malum hoc ago. Si autem quod nolo illud facio. iā nō ego operor illud sed quod habitat in me peccatum.

Cōpostq̄ apostol⁹ exclusit illa ex quib⁹ lex videbat esse mala t̄ mali effect⁹. hic p̄hat legē esse bonā. Et circa hoc duo fa cit. Primo p̄hat bonitatē legis ex ipsa repugnatiā tia que in hoīe inuenit ad bonū quam lex tollere nō potest. scđo ostendit per quid huiusmodi legis repugnatiā tolli potest ibi. Infelix tē. Circa p̄missū tria facit. Primo proponit qd intendit. scđo p̄hat p̄positum ibi. Quod enim opor tē. tertio infert conclusionem intentiā ibi. Inuenio ligit tē. Circa p̄missū duo facit. Primo proponit legē bonitatē. scđo homis p̄ditionē ibi. Ego aut̄ tē. Dicit ergo p̄mo. dictū est q̄ lex est sancta. Et hoc dixi. Scimus em̄ nos qui sum⁹ in diuinis sapientiā q̄ lex. s. vetus sp̄uialis est. s. sp̄uī hoīes cōcordāt. ps. Lex dñi immaculata. Et sp̄ ritualis est. i. a sp̄uī sancto data qui digitus dei dicitur in scripturis Luc. x. Si in dīgito dei ejicio demonia. Unde dicitur exo. 31. Dedit dñs moysi duas tabulas lapideas scriptis dīgito dei. Lex tñ noua nō solū dicitur lex sp̄uālis sed lex sp̄uā vt patet infra. 8. Quia nō solū a sp̄u sane to est sed sp̄uāncetus eam imp̄mit cordi quod inhabitat. Deinde cū dicit. Ego aut̄ carnalis sum tē. Dicit conditionē hoīs t̄ pot hoc verbū dupliciter exponi. Uno qui dem modo vt aplū loquāt in p̄sona hominis in peccato existentis. Et ita hoc aug. exponit in libro. 83. questionum postea vero in libro cōtra iulianū exponit hoc vt aplū intelligatur loqui in p̄sona sua. id est hoīs sub gratia consti tūti. Prosequamur ergo declarādo qualiter hec verba t̄ sequentiā diuersimode p̄nt vñtroq̄ modo exponi. Quis se cūda expositiō melior sit. Q̄ ergo dicit primo. Ego aut̄ tē. Sic intelligendū est vt ly. ego p̄ rōne hoīs intelligat que est principale in hoīe. Unde videat vñtrisq̄ hoī es se sua ratio vel suis intellect⁹ sicut ciuitas videat esse recator ciuitatis ita vt quod ille facit ciuitas facere videat. Dicitur aut̄ homo carnalis q̄ eius ratio carnalis est. q̄ dicit carnalis dupliciter. Uno modo ex eo q̄ subdit carnī consentiens his ad que caro instigat. scđm illud p̄ma. cor. 3. Cum sit inter vos zelus t̄ cōtentio tē. Et hoc modo intel ligitur de hoīe nōdūm per grām regato. Alio modo dici tur ratio esse carnalis ex eo q̄ a carne impugnat scđm il-

Iud. gal. 5. Caro cōcupiscit aduersus spūm. Et hoc modo intelligitur esse carnalis ratio etiam hominis sub gratia constituti. vtraq; em carnalitas puenit ex peccato. Unde subdit. Venundatus sub peccato. Sed tñ notandi q; carnalitas que importat rebellionē carnis ad spūm puenit ex peccato prīmi parentis. quia hoc pertinet ad fomitiū cui⁹ corruptio ex illo peccato derivat. Carnalitas aut̄ q; importat sublectionē ad carnē puenit non solum ex peccato originali sed etiam actuali q; quod homo obediendo cōcupiscētia carnis seruū se carnis cōstituit. Unde subdit. Venundatus sub peccato. s. vel prīmi parentis vel pprio. Et dicit venundatus q; peccator seipsum vendit in serum pecati precio p̄prie voluntatis implende. Vla. 50. Ecce in iniquitatibus vestris vendit eftis. Deinde cum dicit. Qd em operor tē. Extendit qd p̄ploret et primo qlex sit p̄fialis. secundo q; homo sit carnalis venundatus sub peccato ibi. Hunc aut̄ iam nō ego tē. Circa prīmū duo facit. primo p̄ponit p̄bationē. secundo inducit conclusiōes ibi. Si aut̄ qd nolo tē. Sunt autē p̄batio ex hominis infirmitate quā primo p̄ponit. secundo adducit p̄bationē ibi. Non aut̄ tē. Infirmitas aut̄ hoīs est manifesta ex hoc q; operat id quod intelligit non esse operandū. Unde dicit. Quod em operor nō intelligo. s. esse operandū. Qd quidē potest intelligi dupliciter. Uno modo de eo qui est subiectus peccato. qui quidē in vniuersali intelligit non esse operandū peccatum. tamē virtus suggestione demonis vel passione vel inclinatione peruersi habitus operat illis. Et ideo dicit operari quod intelligit non esse operandū contra conscientiā faciens sicut Luc. 12. Seruus sciens voluntatē dñi fut. et non faciens digne plagis vapulabit multis. Alio modo potest intelligi de eo qui est in gratia constitutus qui quidē operat malum non quidē exequendo in opere vel cōsentiente mēte: sed solum cōcupiscendo fm passionē sensibilis appetitus: et illa cōcupis̄ta est preter rationem et intellectum. q; p̄venient eius iudicium quo adueniente talis operatio impedit. Et ideo signanter non dicit. Intelligo non esse faciendū sed non intelligo: qz. s. intellectu nondum deliberato aut p̄cipiente talis operatio concupiscentie insurgit. Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritū: et spūs aduersus carnē. Deinde cum dicit. Non em quid volo tē. p̄bat quod dixerat et p̄ divisiones et p̄ effectum. Per diuisionē quidē eius qd dixit. Quod em operor. sub quo duo continent. s. non agere bonum et agere malum. quia etiā ille qui non agit bonum dicit operari peccatum peccato omissionis. Ex parte aut̄ eius qd dixit nō intelligo. p̄bat p̄ effectus qz em intellectus mouet voluntatē. velle est effectus eius quid est intelligere. Dicit ergo primo quantū ad omissionem boni. Non em ago hoc bonum quid volo agere. Quod quidē vno modo potest intelligi de homine sub peccato cōstituto. et sic hoc qd dicit. ago. est accipiendo fm actionem cōpletam que extensis opere exercet per rationis cōsensum. Qd autē dicit volo. est intelligendū non quidē de voluntate completa que est operis p̄ceptua. sed de voluntate quādā incompleta qua homines in vniuersali bonum volunt sicut et in vniuersali habet rectum iudicium de vno et deprauat talis voluntas in particulari ut non agat qd in vniuersali talis legit agendum et agere vellat. Em aut̄ q; intelligit de hoīe per gratiam regato econuerso oportet intelligere per hoc qd dicit. volo. voluntatem completā perdurantē in electiōne particularis opatiōis ut p̄ hoc q; dicit. Alio intelligatur actio incompleta que constitit tantum in appetitu sensibili non ḡueniens vscq; ad rationis cōsensum. Id em sub gratia constitut⁹ vult quidē mente suā a prauis concupiscentijs conseruare sed hoc bonum non agit ppter mor⁹ inordinatos concupiscentie insurgentes in appetitu sensi-

tuo. Et simile est qd dicit. gal. 5. Ut nō quecūq; vultis illa faciat. Secundo quantū ad perpetrationē mali subdit. Sed quod odio malū illud facio quod quidē si intelligat de homine peccatore p̄ hoc q; dicit. Odio intelligitur quoddā odii imperfectū fm q; omnis homo naturaliter odit malum. p̄ hoc aut̄ q; dicit. Facio. intelligit actio p̄fecta p̄ operis executionē fm ratiōis cōsensum. Nam illud odii mali in vniuersali tollit in p̄iculari eligili q; inclinationē habitus vel passionis. Si vero intelligit de hoīe sub grātia cōstituto p̄ hoc quod dicit. Facio. intelligit econuerso actio imperfecta que consistit in sola cōcupiscentia appetitus sensitui p̄ hoc qd dicit. Odio. intelligit odium p̄fectum quo quis p̄feuerat in detestatione mali vscq; ad finalē reprobationē ipsi⁹ de quo vicit in ps. Perfecto odio oderam illos. s. malos inquantū sūt peccatores. 1. Mach. 3. Cum leges adhuc optime custodiunt p̄pōne ponitis p̄ieratem et alos odio habentes mali. Deinde cū dicit. Si aut̄ qd nolo tē. concludit ex premilla dispositione hominis q; lex sit bona dices. Si aut̄ qd nolo illud facio quocūq; dictorum modoz intelligat ex hoc ipso qd nolo malum consentio legi qm̄ bona est in hoc q; prohibet malum quod ego naturaliter nolo. Manifestum est em q; inclinatio hominis fm rōem ad volendū bonū et fugiendū malum est fm naturam vel ḡram: et vtrāq; est bona. Unde et lex que huic inclinationi consentit precipiēdo bonū et phibendo malū eadem ratione est bona. puer. 4. Domum bonum tribū vobis legē meam nō derelinquatis. Deinde cum dicit. Hunc aut̄ ego tē. p̄bat qd dixerat de conditione hoīs. s. q; sit carnalis venundatus sub peccato. Et circa hoc tria facit. primo p̄ponit qd intendit. secundo probat p̄positio ibi. Scio em tē. tertio cōcludit intentionem ibi. Si aut̄ qd volo tē. Qd aut̄ homo sit carnalis venundatus sub peccato quasi aliqualiter seruus peccati ex hoc apparet q; ipse non agit sed agit a peccato. Ille em q; est liber ipse p̄ seipsum agit et non ab alio agit. Et ideo dicit. Dicit est q; p̄ intellectum et voluntatē consentio legi. nunc aut̄ dum contra legem fatio iam non operor illud qd facio contra legem. sed petim qd in me habitat. et sic patet me seruū esse peccati inquantū peccatum in me qd dominū habens operatur. Et hoc quidē recte et faciliter potest intelligi de homine sub grātia cōstituto. q; em cōcupiscentie malum fm appetitu sensitui ad carnē p̄tinentez non p̄cedit et opere rationis: sed ex inclinatione somnis. Illud aut̄ hō dicit operari quod ratio operat: qz homo est id quod est fm rationem. Unde motus concupiscentie q; non sunt a ratione sed a somite nō operatur homo: sed formes peccati qui hic peccatum nōtatur. Iac. 4. Unde bella et lites in vobis? Nonne ex cōcupiscentijs v̄ris que militant in membris v̄ris? Sed de homine sub p̄ eccato cōstituto hoc p̄pōne intelligit non potest: qz eius ratio peccato cōsentit. Et ideo ipse em operat. Unde dicit Aug. et habetur in glosa. Multū fallit homo qui cōsentientis est cōcupiscentie carnis sit. et quod illa desiderat decernens facere: et statuens putat sibi adhuc esse dicendū nō ego operor illud. Potest tamen licet exortare exponit etiā de homine ne peccatore. Actio em maxima attribuit p̄incipali agēti qd fm p̄prietate suā mouet. nō aut̄ agenti qd mouet vel agit fm p̄prietate alteri⁹ a q; mouet. Manifestū est aut̄ q; ratio hoīs fm illd qd est. p̄prium sibi non inclinat ad malum: sed fm q; mouet a cōcupiscentia. Et iō opatio mali quā ratio facit put est a concupis̄ta victa non attribuit p̄incipialiter rationi q; hic p̄ hoīem intelligit: sed potius ipse concupis̄ vel habitudi ex quo ratio inclinat ad malū. Dicitur aut̄ peccatum habitare in hoīe non quasi peccatum sit res aliqua cui⁹ sit priuano bonis: sed designat p̄manētia huius modi defectus in homine. Deinde cū dicit. Scio est,

# Ad Romanos

Probat q̄ peccatum habens in homine operet malum q̄ homo facit. Et primo ponit medium ad probandum p̄positum. secundo illud medium manifestat ibi. Nam velle t̄c. Probat ergo primo q̄ p̄tēm habitans in hōe ope malū q̄ hō facit. que quidē phatio manifesta est fīm q̄ verba referunt ad hōsem sub grā constitutū qui liberat? est a p̄tēo p̄ grām xp̄i vt. s. & habitus est. Quantū ḡ ad eum in quo grā xp̄i non habitat nondū est liberat? a peccato. In carne autē grā xp̄i nō inhabitat: sed habitat in mēte. Unde infra. 8. dicit q̄ si xp̄us in nobis est: corpus quidē mortuum est ppter p̄tēm. sp̄s autē vivit ppter iustificationē. Igit̄ adhuc in carne dñi p̄tēm q̄ opa concupisces carnis. Carnē enim hic accipit simul cū mēbris sensitivis. Sic enī caro distinguit cōtra sp̄m t̄ ei repugnat inquantū appetit? sensitivū tendit in p̄tarū eius q̄ ratio appetit. fīm illud Sal. 5. La ro cocupisces aduersus sp̄m. Dicit ḡ: Dictrum est q̄ in me etiam p̄ grāz repatio p̄tēm opa. s̄z intelligendū est in me fīm carne simul cū appetitu sensitivū. Scio enī p̄ rōem t̄ experimētū q̄ honū. s. grē q̄ reformat? sum nō habitat in me. s̄z ne intelligat fīm rōem fīm modū supius possum exponit. Hoc est in carne mea. Nam in me. i. in corde meo hoc bonū habitat. fīm illud Ep̄b. 3. Habitare xp̄m p̄ fidē in cordib⁹ v̄l̄s. Et p̄ hoc patet q̄ hoc verbū nō p̄cina tur manicheis q̄ volūt carnē non esse bonā fīm naturā. et ita non esse creaturā dei boni: cū scriptū sit i. L. 4. Omnis creatura dei bona est. Nō enī hic aplūs agit de bono nature: sed de bono grē q̄ a p̄tēo liberanū. Si hōc re serat ad hōsem sub p̄tēo extēm sup̄sue addit̄ q̄d dīc. hoc est in carne mea q̄ in hōe p̄tēo bonum grē nō habitat nec q̄tū ad carnē nec q̄tū ad mentē nisi forte q̄s extorteve lit exponere hoc esse dictū: q̄ p̄tēm q̄d ē p̄uatio grē quo dāmodo a carne deriuat ad mentē. ¶ Deinde cuz dicit. Nam velle t̄c. manifestat q̄d dixerat: t̄ primo ex hōe facultate. secundo ex hōis actione que facultatē demonstrat ibi. Non enī q̄d vole t̄c. Facultas autē hōis primo deserbit q̄tū ad voluntatē q̄ videt in hōis esse potestate. Enī dicit. Nam velle adiacet mībi. i. p̄p̄iniquuz est mībi q̄s sub mea potestate existēs. Nihil enī est tam in hōis voluntate cōstitutū q̄ hōis voluntas. vt Aug. dicit. Scđo ponit facultatē hōis vel potius difficultatē q̄tū ad cōsumptiōnē effectus cum subdit: Perficerē autē bonū nō iuuenio. s. in mea potestate existens. fīm illud puer. 1. 6. Hōis est p̄parare aūm. Et iterū. Cōz hōis disponit viam suā. s̄z dñi. est dirigere gressus eius. Hoc autē verbū patrocinari videat p̄ lagianis q̄ dicebant q̄ initium boni operis est ex nobis in quantū bonū volumus. Et hoc est q̄d videat aplūs dicere. Perficerē autē nō bonū iuuenio. s̄z hōc sensū excludit apostolus Phbil. 2. dicens. Deus est q̄ opa in nobis velle t̄ perficerē. Q̄ ḡ dicit. Velle adiacet mībi. s. p̄ grāz iam reparato est ex operatione diuine grē p̄ quā quidē grāz nō solum vōlo bonū: sed etiā aliquid boni facio q̄ repugno cōcupiscentiē t̄ p̄tra eam ago duc⁹ sp̄s: s̄z nō iuuenio in mea potestate quo istud bonū p̄ficiā: vt. s. totaliter concupiscentiam excludā. Et p̄ hoc manifestat q̄ bonū grē non habitat in carne: q̄ si in carne habitaret sicut habeo facultatē volendi bonū p̄ gratiā habitantē in mente: ita haberē facultatē p̄ficiendi p̄ grāz habitantē in carne. Si hōc referat ad hōmē in mēte p̄tēo cōstitutū. sic exponi poterit vt velle accipiat p̄ voluntate incōpleta que ex instinctu nature in q̄bus cūq̄ peccatib⁹ est ad bonū: s̄z illud velle adiacet hōmī. i. iuxta hōsem iacet q̄s infirmū: nisi grā voluntati tribuat efficiat ad p̄ficiendū. ¶ Deinde cuz dicit. Nō enī q̄d vole t̄c manifestat q̄d dixerat ex actione hōis que est signuz a effectus facultatishumāe. Ex hoc enī appetet q̄ homo non iuuenit p̄ficerē bonū q̄ nō agit bonū q̄d vult q̄ facit malum q̄d nō vult. t̄ hoc quidē supra exposūtū est. ¶ Deinde

inde cuz dicit. Si autē q̄d vole t̄c. Cōcludit illud q̄ supra p̄posuerat dicens: Si autē q̄d nōolo illud facio nō ego operor illud. Sed q̄d inhabitat in me p̄tēm: t̄ hoc etiā supra exposūtū est. s̄z notandū est q̄ ex vno t̄ eodē medio. s. q̄ nō lo illud facio aplūs duo cōcludit q̄ supra posuerat. s. legis bonitatē cum dixit. Si autē q̄d nōolo illud facio cōsentio legi dei q̄m bona est. Et iterū dñi p̄tēti in hōe cuz dicit. Si autē q̄d nōolo illud facio nō ego opoz illud: sed q̄d habitat in me p̄tēm. quaz duas cōclusionū prima prīmer ad hoc q̄d dixerat. Lex sp̄ialis est. secunda ad hoc q̄d dixerat. Ego autē carnalis sum venīdatus sub peccato. s̄z p̄mā conclusionē q̄ est de bonitate legis: elicit ex illo medio ratione eius q̄d dicit. nōolo. q̄r eius ratio non vult illud q̄ lex p̄bhet. t̄ ex hoc patet legem esse bonā: sed ex parte eius q̄d dicit. illud facio. cōcludit in hōe dñi p̄tēti peccatum quod contra voluntatē rationis opatur.

## Lectio quarta.

Iuuenio igīt̄ alia legez volenti mīb̄ facere bonū quoniā mīb̄ malū adiact. Condelecto r̄ em̄ legi dei fīm interiorē hominē. Clideo autē alia legem in membris meis repugnantē legi mentis mee t̄ captiuantem me in lege peccati que est in membris meis. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius: Gratia dei p̄ iusum christum dñm nostrū. Igit̄ ego ipse mente seruio legi dei. carne autē legi peccati. P̄dost̄ aplūs ostendit legem esse bonam ex eo q̄ ratione concordat. hic infert duas conclusiones fīm duo que posuerat. secunda ponit ibi. Clideo autē alia legem t̄c. Circa primum duo facit. primo infert conclusionē ex dietis. secundo ponit signū ad mātōē manifestationē ibi. Cōdelecto t̄c. Duo autē supra posuerat. primū quidē q̄ lex sp̄ialis ē quo lam p̄bato concludit sic. Iuuenio igīt̄. s. p̄ experimētū legem moysi. consonā esse mīb̄ volenti facere bonuz. i. ratione mee p̄ quā bonū approbo t̄ malū detestor. dum t̄ ipsa lex bonū mandat t̄ malū p̄bhet. Deut. 30. Juxta te est verbum valde in ore tuo t̄ in corde tuo vt facias illud. Et hoc modo necessarium fuit q̄. i. q̄r malū. i. peccatum vel fomes peccati mīb̄ adiacet. i. iuxta rationes meā faciet quasi carnē meas inhabitās. Mich. 7. Ab ea q̄ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. i. a carne. ¶ Deinde cum dicit. Cōdelecto em̄ t̄c. ponit signū p̄ q̄d ostendit q̄ lex rationi consentiat. Nullus enī delectat nisi in eo q̄d est sibi conueniens. Homo autē fīm rationē delecta t̄ in lege dei. ergo lex dei est conueniēs rationi. Et hoc est q̄d dicit. Condelecto legi dei fīm interiorē hominē id ē fīm rationē t̄ mentē que interiorē hoc dicit. nō q̄a sit effigiata fīm formā hōis. vi. Tertullianus posuit: vñ q̄ ipsa sola sit homo: vt q̄ Plato posuit q̄ homo est aīa viens corpore. sed q̄ id q̄d est principalius in hōe dicit homo vt iup̄a dictū est. Est autē in hōe principalius fīm apparentiam quidē id q̄d est exterius. i. corpus sic effigiatiū q̄d dicit bonū exterior. fīm veritatem autē id q̄d ē intrinsecū. s. mens vel ratio que hic dicit homo interior. p̄s. Quā dulcia fauicibus meis eloquia tua. i. mach. 12. Habentes solū libros sanctos q̄m in manib⁹ nřis sunt. ¶ Deinde cuz dicit. Clideo autē t̄c. ponit aliam cōclusionē que respōdet ei q̄d supra secundo posuerat dicens. Ego autē carnalis sum t̄c. dicens. Clideo aliam legem in membris meis que est fomes peccati. que quidē potest dici lex dupli ratione. Uno modo ppter similes effectus: q̄r sicut lex inducit ad

bonū faciendū ita fomes inducit ad peccandū. Alio mō  
q̄ compaginē ad causā. Cum autē fomes sit quedā pena  
peccati duplē causam dabit. Unā quidē ipsum p̄tū  
quod in peccante dñum accepit et ei legēz imposuit que  
est fomes sicut dñs seru vito legēm imponit. Alia cau-  
sa fomitis est deus q̄ hanc penā homini peccanti indidit:  
et rationē eius inferiores vires non obedirent. Et fm hoc  
ipsa inobedientia inferiorū virium q̄ dicit fomes lex dicit  
iniquitatē est q̄ legēm diuine iusticie' introducta. sicut  
iusti iudicis sententia que legēm habet. fm illd. 1. Reg.  
30. Et factū est hoc ex die illa et deinceps constitutū et p̄f-  
nitū et quasi lex in israel visp ad diem hāc. Hec autē lex ori-  
ginaliter quidē consistit in appetitu sensitivo. sed diffi-  
cile inueniēt in omnibus membris que deseruntur cōcupi-  
scē ad peccandum. supr. 6. Sicut exhibuitur membra vīa  
seruētū immūdīcē tē. Et ideo dicit in mēbris vīis. Hec  
autē lex duos effectus in homine habet. Primo nāq̄ res-  
titut rationi. et quantū ad hoc dicit. Repugnante legi mē-  
tis mee. i.e. legi moysi que dicit lex mentis inquantū conso-  
nat mēti. vel legi naturali q̄ dicit lex mentis: q̄ naturalis  
menti indita est. supr. 2. Qui ostendunt opus legis scri-  
ptum in cordibus suis. Et de hac repugnatiā dicit. Sal.  
5. Caro cōcupisit aduersus sp̄m. Secundū effectus ē q̄  
hōzez inseruiturē redigit. Et q̄tū ad hoc subdit. Et capti-  
vātem me vel captiūm me ducentē fm alia litterā in lege  
peccati que est in membris meis. id ē in meipso more he-  
braice locutionis fm quā ponunt noīa loco p̄nomimum.  
Lex autē peccati captiūst hominem. dupliciter. Uno modo  
hominem peccatorē p̄ consensum et operationē. Alio modo  
hominē sub grā costitutā q̄tū ad cōcupiscentie mo-  
tum. De hac captiūte dicitur in psalmo: In converten-  
do dominus captiūtē syon. ¶ Deinde cū dicit. Insfelix  
ego homo tē. Agit de liberatione a lege peccati. et tria cir-  
ca hoc facit. primo quidē ponit questionem. secundo po-  
nit responsionē ibi. Gratia dei tē. tercio infert conclusiōz  
ibi: Ergo ego ipse tē. Circa primū duo facit. Unū quidē  
confit. s. suam miseriā cum dicit. Insfelix ego hō. quod  
quidē est q̄ peccatum qđ in homine habitat siue q̄tū  
ad carnem tantū sicut in iusto. siue eriam. quantū ad mens-  
tem sicut in peccatore. puer. 14. Miseros facit populos  
peccatum. p̄s. Miser factus sum et curuatus sum vīsq̄ in fi-  
nem. Aliud autem querit dicens. Quis me liberabit de  
corpo mortis huius? Que quidē videt questio esse desiderantis fm illud. p̄s. Educ de carcere animā meā. Scie-  
dum est tñ q̄ in corpore hominis considerari potest natu-  
ra ipsa corporis que est conueniens aīe vnde ab ea nō vult  
separari. 2. Cor. 5. Nolum⁹ expoliari sed supuestri. Et  
iterū corruptio corporis q̄ aggrauat animā. fm illud sap.  
9. Corpus quod corrumpt⁹ aggrauat animā tē. Et ideo  
signanter dicit. De corpore mortis huius. ¶ Deinde cūz  
dicit. Gratia dei tē. respondet questioni. Non es̄ homo  
pp̄tū; viribus potest liberari a corporis corruptione nec  
etiam anime. quis consentiat rationi contra peccatum: sed  
solum q̄ grām christi fm illud. Jo. 8. Si filius vos libera-  
uerit: vere liberi eritis. Et ideo sequit. Gratia dei. s. me li-  
berauit quod dāt p̄ iesum xp̄m. Jo. 1. Gratia et veritas p̄  
iesum christum facta est. Hec autē liberat a corpore mortis  
huius duplēciter. Uno mō ut corruptio corporis mēti nō  
dñe trahēt eā ad peccādū. Alio mō corruptio corporis  
et totaliter tollat. quantū ergo ad primū conuenit dicere  
peccatoz: gratia liberauit me de corpore mortis huius. i.e.  
liberauit me a peccato in quo est anima inducta ex corpo-  
ris corruptiōe. sed ab hoc iam iustus liberatus est. Unde  
ei competit dicere quantū ad secundū: gratia dei liberauit  
me de corpore mortis huius. vt. s. in corpore meo non sit  
corruptio peccati aut mortis: quod erit in resurrectione.

¶ Deinde cū dicit. Igī ego ipse tē. infert conclusionē  
que fm duas premissas expositiones diuersimode ex pres-  
missis inferit. fm em q̄ p̄missa verba exponunt in persona  
peccatoris sic inferenda est conclusio. Dicū est q̄ gratia  
dei liberavit me a corpore mortis huius. vt. s. ab eo nō de-  
ducatur in peccatum. ergo quādō ero iam liberatus mente ser-  
uo legi dei. fm carnē autē legi peccati que quidē in carne  
remanet quantū ad somitem q̄ quē caro cōcupisit aduersus  
spiritū. Si autē premissa verba intelligantur ex persona  
iusti sic est inferendum: gratia dei p̄ iesum christū liberavit  
me de corpore mortis huius. ita. s. vt in me non sit corru-  
ptio peccati et mortis. Igī ego ipse unus et idem ante q̄ li-  
berer: mente seruō legi dei ei consentiēt: carne autē seruō  
legi peccati inquantū catō mea fm legem carnis mouēt  
ad concupiscentiū.

## Incipit capitulū octauū

¶ Hic ergo nunc damnationis est  
bis qui sunt in christo iesu: qui nō  
fm carnē ambulant. Exemplū spi-  
ritus vite in christo iesu: liberavit me a lege  
peccati et mortis. Nam qđ impossibile erat le-  
gi quo infirmabāt p̄ carnem. deus filium su-  
um mittens in similitudinē carnis peccati. et  
de peccato damnauit peccatum in carne. vt ia-  
stificatio legis implere in nobis: qui nō fm  
carnez ambulamus sed fm spiritū. Qui em  
fm carnez sunt: que carnis sunt sapiunt. qui  
vero fm spiritū sunt: que sunt spiritus sen-  
tiunt. Nam prudentia carnis mors est: pru-  
dentia autē spiritus vita et pax.  
Postq̄ apostolus ostendit q̄ per gratiam christi libera-  
mur a peccato et lege. hic ostendit q̄ p̄ eandem gratiam li-  
beramur a damnatione. Et primo ostendit q̄ p̄ gratiam  
xp̄i liberamur a damnatione culpe. secundo q̄ p̄ eandem  
gratiam liberamur a damnatione pene ibi. Si autē christ⁹  
tē. Circa primū duo facit. Primo pp̄ponit qđ intēdit: se-  
cundo p̄bat p̄positum ibi. Lex em̄ vite tē. Circa primū  
duo facit. primo pp̄ponit beneficium qđ grā consertit: cōclu-  
dens ex premisiā ita. Gratia dei p̄ iesuz xp̄m liberavit me  
de corpore mortis huius in qua existit nostra redēmptio.  
ergo nunc ex quo sumus p̄ gratiam liberati. nūbil damnationis  
est reliqui. q̄ et tollit damnatio quantū ad culpā et  
quantū ad penam. Job. 34. Ipso concedente pacē: quis  
est qui condemnet. Secundo ostendit quibus hoc bene-  
ficium concedat. et ponit duas conditiones que ad hoc re-  
quiruntur: quaz primū ponit dicens his qui sunt in chris-  
to iesu. i. qui sunt ei incorporei p̄ fidem et dilectionē et  
fidei sacramētū. Sal. 3. Omnes quoquot in christo ba-  
ptizati estis christum induistis. Jo. 15. Sicut palmes nō  
potest ferre fructū nisi manserit in vite. sic nec vos nīsi in  
me manseritis. Ille vero quia non sunt in christo iesu vā-  
natio debetur. Unde ibidem subdit. Si quis in me non  
manserit mittetur foras sicut palmes et ardet et colligēt  
eum et in ignem mittent et ardet. Secundam conditionē  
ponit dicens. Qui non sc̄dm carnem ambulant. i.e. cōcupi-  
scēt carnem non sequuntur. 2. cor. 10. In carne am-  
bulantes non fm carnem militamus. Et bis autem ver-  
bis aliqui volunt accipere q̄ in infidelib⁹ qui non sunt  
in christo iesu et iam primū mot⁹ sunt peccata mortalia: q̄  
uis eis non consentiant. quod est fm carnem ambulare.  
Si enim illi qui non fm carnem ambulant ex hoc non eis

# Ad Romanos

dama ibile est & carne seruit legi peccati fin primos co cupiscentie motus quia sunt in christo iesu sequit a contrario sensu & illis q non sunt in christo iesu hoc sit damnable. Ad hoc etiam rationem inducit. Dicunt enim q necessitate est actum damnable esse qui pedit ex habitu dannabilis peccati. Peccatum autem originale est damnable quia priuat hominem eterna vita: cuius habitus manet in infidelit: cui non est originalis culpa dimissa. Quilibet ergo motus concus sciente ex originali peccato proueniens est in eis peccatum dannabile. Primo autem ostendetur enim est hanc positionem esse falsam. Primus enim motus habet q nō sit peccatum mortale. ex eo q rationem nō attingit in qua complectitur peccati. Ita autem causa etiā in infidelibus manet. Unde in infidelibus primi motus non possunt esse peccata mortalia. Preterea in eadē spezie peccati grauius peccat fidelis & infidelis. Nam illud. He. 10. Quantomagis putatis deteriora mereri tē. Si ergo primi motus in infidelibus essent peccata mortalia. nullum magis in fidelibus. Secundo respondendum est ad eorum rationes. Nam primo quidem ex littera ap̄li hoc habere non possunt. Non enim dicit apostolus q hoc solum nō sit dannabile his qui sunt in christo iesu & carne seruunt legi peccati fin concupiscentie motus sed & omnino nihil est eis damnationis. Illis autem qui non sunt in christo iesu est hoc ipsum dannabile. Preterea si hoc ad primos motus referatur his qui non sunt in christo iesu sunt dannabiles huiusmodi motus fin damnationem originalis peccati. que adhuc in eis manet: a qua sunt liberati hi qui sunt in christo iesu. non autem sic q per huiusmodi motus noua addatur eis damnatio. Quidam secundū obijcunt nō ex necessitate concludit qd intendit. Nam enim verā est q actus qlibz pcedēs ex habitu peccati dannabilis sit etiā et ipse dannabilis. sed solum quando est actus perfectus per consensum rationis. Si enim in aliquo habitus adulterii motus concupiscentie adulterii qui est actus imperfectus non est in eo peccatum mortale. sed solum motus perfectus qui est per consensum rationis. Et preterea actus ex tali habitu procedens non habet aliam rationē damnationis ab ea que est fin rationē habitus. Et fin hoc primi motus in infidelibus ex eo q procedunt a peccato originali non afferunt damnationem peccati mortalis. s̄ solum originalis. Deinde cum dicit. Lex tē. pbat qd dixerat. et primo quantum ad primam conditionem qua dixerat nihil esse damnationis his qui sunt in xpo iesu. Secundo quantū ad secundam conditionem qua dixerat qui non fin carnem ambulant ibi. Qui non fin carnem ambulanus tē. Circa primū duo facit. primo ponit probationem. secundo manifestat quod supposuerat per causam ibi. Nam quod impossibile erat legi tē. Circa primū ponit talem rationem. Lex spiritus liberalitatem hominem a peccato & morte: sed lex sp̄us est in iesu christo. ergo per hoc q aliquis est in christo iesu. liberatur a peccato & morte: qd autem lex spiritus liberet a peccato & morte sic probat. Lex spiritus est causa vite: sed per vitam excluditur peccatum & mors que est effectus peccati. Nam et ipsum peccatum est spiritualis mors anime. ergo lex spiritus liberat hominem a peccato & morte. Damnatio autem non est nisi q peccatum & morte. ergo his qui sunt in christo iesu nihil damnationis existit. Hoc est ergo qd dicit. Lex enim spiritus tē. Que quidem lex potest dici vno modo spiritus sanctus. vt sit sensus Lex spiritus id est lex que est spiritus. lex enim ad hoc datur vt p eam homines inducant ad bonum. Unde et philosophus in secundo ethicorum dicit q intentio legislatoris est ciues facere bonos. quod quidem lex humana facit solum notificando qd fieri debeat. sed spiritus sanctus mentem inhabitans non solum docet quid oportet

teat fieri intellectum illuminando de agendis. Sed etiam affectum inclinat ad recte agendum. Jo. 14. Paraclitus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia quantū ad primū. t suggesteret vobis omnia quantū ad secundum: quecumq dixerit vobis. Alio modo lex spiritus potest dici p̄ prius effectus spiritus sancti. sc̄ fides & dilectionem operans. que quidem & vocet interius de agēdis. Fin illud infra. I. Jo. 2. Anctio docebit vos de omnibus & inclinat affectum ad agendum. Fin illud. 2. cor. 5. Charitas christi vrget nos. Et hec quidē lex spiritus dicitur lex noua que vel est ipse spiritus sanctus vel eaz in cordibus nostris spiritus sanctus facit. Jere. 31. Dabo legem meam in vīsceribus eorum: t in corde eorum superscribam eam. De lege ait veteri supra dixit soli q erat spiritualis id est a spiritu sancto data. Et sic predicta considerantibus inuenimus quatuor leges ab apostolo esse inductas. Primo legem moysi de qua dixit. Condilectorum legi dei fin interiore hominē. Secundo legem somitis de qua dixit. Video aliam legem in membris meis Tertio legem naturalem fin vnum sensum de qua subdit. Repugnantem legi mentis mee. Quarto tradit legē nouam cum dicit. Lex sp̄us. t addit: vite. quia sicut spiritus naturalis facit vitam nature. sic spiritus diuinus facie vitā grē. Jo. 6. Spiritus est qui vivificat. Ezech. 1. Spiritus vite erat in rotis. Addit autem. In christo iesu. quia sc̄ iste spiritus non datur nisi his qui sunt in christo iesu. Sicut enim spiritus naturalis non pertinet ad membrū qd non habet connexionem ad caput. ita spiritus sanctus non pertinet ad hominem qd nō ē capitū xpo iustus. I. Jo. 3. In hoc scimus qd ipse manet in nobis: quia de spiritu suo ipse dedit nobis. Ac. 5. Spiritus sanctus quem dedit deus omnibus obedientibus ibi. Hec inquit lex ex eo qd est in xpo iesu liberavit me. Jo. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Et hoc a lege peccati. id est a lege somitis que inclinat ad peccatum. Et a lege peccati id est a consensu & operatione peccati quod hominem tenet ligatum p̄ modum legis. Per spiritum enim sanctum remittitur peccatum. Jo. 20. Accipere spiritum sanctus quorum remissio peccata remittuntur eis. Et mortis non solum spiritualis: sed etiam corporalis. vt infra probabitur. Et hoc iō: quia est spiritus vite. Eze. 37. A quatuor vētis veni spiritus & insuffla super interfertos istos & reuictiscat. Deinde cum dicit. Nam qd impossibile tē. manifestat quod dixerat sc̄ qd lex vite que est in christo iesu liberat a peccato. Nam qd liberet a morte. infra probabit. Et hoc probat p̄ causam que sumit ex incarnatione christi. Circa quam tria ponit. primo necessitatem incarnationis. secundo modum incarnationis ibi. Deus filius suum tē. tertio incarnationis fructum ibi. Et de peccato tē. Et ut planior fiat exppositio accipiemus primo secundum. secundo tertium. tertio primū hoc modo. Necesse dico qd lex spiritus vite in christo iesu liberat a peccato. Nam deus pater filium suū id ē p̄ propriū cōsubstantiale sibi & coeternū. ps. Dns dixit ad me filius meus es tu tē. mitentes non de novo creans vel facientes: s̄ quasi p̄ existente misit. Matth. 21. Nouissime misit ad eos filius suū: non quidē vt esset ubi non erat. qd ut dicit Jo. 1. In mundo erat. sed ut esset modo quo non erat in mundo. I. visibiliter p̄ carnem assumptā. Unde ibi dem sequit. Verbum caro factum est. t vidimus gloriam eius. Bar. 3. Post hoc in terra vīsus est. Et ideo hic subditur. In similitudinem carnis peccati. qd non est sic intelligendum quasi veram carnē non habuerit: sed soli carnis similitudinē quasi fantastica sicut manichei dicunt: cū ipse dñs dicat Luc. vīctimo. Spiritus carnem & ossa non habet sicut videtis me habere. Unde non subdit solum in similitudinē carnis: sed in similitudinē carnis peccati

Non enim habuit carnē peccati id est ei peccato cōceptā. quia caro eius fuit concepta p̄ spiritū sanctum qui tollit peccatum. Matth. 1. Qd̄ enim in eo natus est de spiritu sancto est. Unī p̄. dicit. Ego in innocentia mea ingressus sum in mundū. sed habui studiū carnis peccati. i. similes carnē carni peccati in hoc q̄ erat passibilis. nō caro hoīs aut̄ peccati passiōi subiecta nō erat. Heb. 2. Debuit p̄ omnia fratrib⁹ assimilari ut misericors fieret. Subdit aut̄ dupli- cem effectū in carnationis: quox primus est remissio pec- cati q̄e ponit dices. De peccato damnauit p̄fī in car- ne. Qd̄ quidē p̄t legi de peccato. i. p̄ p̄tō comīsso l̄ car- ne xp̄i: diabolo instigante ab occisorib⁹ eius damnauit. i. destruxit peccatum q̄z viabilius innocentē in quo nihil uris hēbit attemptauit morti tradere: iustus fuit vt pote statim amitteret. Et ideo p̄ suā passionē et morte dicit p̄c- cati destruxisse. Col. 2. Expoliāns. i. in cruce principiar⁹ et potestates. Sed melius est vt dicat damnauit peccatum in carne. i. debilitatis somite peccati in carne nr̄a de pec- catō. i. ex vītē passiōis sue et mortis que dicit p̄fī. pp̄t studiū peccati vī dictū est. Uel q̄ p̄ hoc factus est hos- tia p̄ p̄tō q̄ in sacra scriptura dicit p̄fī. Osee. 4. Idec- cata populi mei comedent. Unde dicit. 2. Col. 5. Eum q̄ non nouerat p̄fī p̄ nobis deus fecit peccatum. i. hostis p̄ peccato. Et ita satisfaciendo p̄ nostro peccato abstulit pec- cata mundi. Io. 1. Ecce agnus dei qui tollit peccata mun- di. Secundum effectū ponit consequenter dicens. At iu- stificatio legis. i. iusticia quā lex p̄mittebat et quā ex lege aliqui sperabant impleret. i. p̄ficeret in nobis existentib⁹ s. in xp̄o iesu. infra. 9. Bentes que non sectabantur iusticiā sp̄benderunt iusticiā que ē ex fide. Et. 2. cor. 5. cuz dixi- set. Eum q̄ nō nouerat peccatum deus p̄ nobis fecit p̄fī. subdit. Ut nos efficeremur iusticia dei in ipso: hoc aliter fieri nō poterat q̄ p̄ xp̄m. et ideo p̄misit q̄. i. damnare p̄t peccatum in carne et implere iustificationē qd̄ erat impossibili- ble legi moysi. Heb. 7. nihil enim ad p̄fēctū addurit lex. Et hoc quidē erat legi impossibile nō ppter defectū legis: sed in quo. i. in quantum infirmabat p̄ carnē. i. ppter infir- mitatē carnis q̄ erat in homine et corruptio somitis: ex qua pueniebat q̄ etiā lege data homo a concupis- cē. Matth. 26. Spiritus quidē promptus est: caro aut̄ infirma. Et supra. 6. Humanū dico ppter infirmitatē car- nis vī. Et et hoc patet q̄ necesse est xp̄m incarnari. Unī et Hal. 2. dicit. Si p̄ legem est iusticia: xp̄us gratis mortu- us est. i. sine causa. Ideo q̄ necessarii sunt xp̄m incarnari: q̄ lex iustificare non poterat. Deinde cū dicit. Qui nō fm̄ carnē z̄c. probat p̄positum quantū ad secundā condi- tionem: ostēdens q̄ ad hoc q̄ aliqui damnationē evadat requiri q̄ non fm̄ carnē ambulet. Et circa hoc tria facit. p̄mo p̄ponit qd̄ intēdit. secundo p̄bat p̄positū ibi: Qui enim fm̄ carnē z̄c. Tertio manifestat quoddā qd̄ in p̄batis one supposuerat ibi: Qm̄ sapia z̄c. Dicit q̄ p̄mo. Vl̄cum est q̄ iustificatio legis impleta in nobis q. s. nō solum sum⁹ in christo iesu. sed etiā non ambulamus fm̄ carnē s. fm̄ sp̄m. i. qui non sequimur concupis- cias carnis: sed instinctus sp̄sancti. Hal. 5. Spiritu ambulate. Deinde cū dicit. Qui enim fm̄ carnē z̄c. p̄bat qd̄ dixerat. et inducit duos silogismos. Unī quidē ex parte carnis q̄ est talis. Quis- cūq̄ sequuntur prudentiā carnis ducunt ad mortē. Sz̄ quis- cūq̄ sunt fm̄ carnē sequūt prudentiā carnis. Ergo quicūq̄ q̄ sunt fm̄ carnē ducunt ad mortē. Alij silogismū ponit ex parte sp̄m: qui est talis. Quicūq̄ sequuntur prudentiam sp̄m cōsequunt vitam et pacem. Sed quicūq̄ sunt fm̄ spi- ritū sequuntur prudentiā sp̄m. Ergo quicūq̄ sunt fm̄ sp̄m sequuntur vitam et pacem. Et sic patet q̄ illi qui nō ambu- lant fm̄ carnē sed fm̄ sp̄m liberant a lege peccati et mor- tis. Primo q̄ ponit minorē primi silogismū dicens. Qui

enī fm̄ carnē. i. q̄ carni subdūnt quasi ei subiecti. No. 16. Huiusmodi dñō non seruunt sed suo ventri: sapiente ea q̄ sunt carnis. Ac si dicat habet sapientiam carnis. Sapie- re enim sequuntur carnis est approbare et iudicare bona esse q̄ sunt fm̄ carnē. Matth. 16. Non sapit que dei sunt s̄z q̄ hominias. Ie. 4. Sapientes sunt ut faciant mala. Secun- do ponit minorē secundi silogismū dicens. Qui vō sunt fm̄ sp̄m. i. qui sp̄m sancti sequuntur et fm̄ eū ducunt fm̄ illud Hal. 5. Si spiritu ducemini nō estis sub lege. Sensi- tūnt ea q̄ sunt sp̄m. i. habent rectū sensum in rebus spiri- tualibus. fm̄ illud. sap. 1. Sentite de vō in bonitate. Et borū ratio ē: q̄ sic p̄bus dicit in tertio ethicoz. Qualis est unusquisq; talis finis videat ei. Unde ille cuius est ani- mus informat⁹ q̄ habiti bonū vel malū: existimat de fine fm̄ exigentia illius habitus. Tertio ponit maiorē primi silogismū dicens: Nam prudētia carnis z̄c. Ad cuius ins- tellectū oportet scire q̄ prudētia est recta ratio agibilitū vī dicit p̄bus in sexto ethicoz. Recta aut̄ ratio agendorū vnuz p̄supponit et tria facit. p̄resupponit estī fine qui est sicur principiū in agendis. sicut et ratio speculativa p̄sup- ponit principia ex quibus demonstrat. Facit aut̄ recta ra- tio agibilitū tria. Nam primo recte consiliat. secundo recte iudicat de consiliatis. tertio recte et constanter precipit qd̄ iudicatiū est. Sic ergo ad prudentiā carnis requiri q̄ ali- quis presupponat p̄ fine delectabile carnis: et q̄ consilie- et iudicet et precipiat ea que conuenient ad hunc finem. Unī talis prudentis est mors. i. causa mortis eterne. Hal. vlti- mo. Qui seminat in carne de carne et metet corruptionem. Quarto ponit maiorē secundi silogismū dicens. Prudē- tia aut̄ sp̄m vita et pax. Dicit aut̄ fm̄ p̄dicta prudētia sp̄s- titus quando aliquis p̄supposto fine spiritualis boni co- filiat et iudicat et precipit que ordinant conuenienter ad hunc finem. Unde talis prudentia est vita. i. causa vite gratiae et glorie Hal. vltimo. Qui seminat in sp̄m de sp̄m et metet vi- tam eternam. Et est pax. i. causa pacis. Nam pax causa- ta a sp̄sancto. p̄. Pax multa diligentibus legē tuaz vñ. Hal. 5. Fructus sp̄m charitas gaudium et pax.

### Lectio secunda.

Eloniam sapientia carnis inimica ē deo. Legi enim dei non est subiecta: nec enim potest. Qui aut̄ in care sunt: deo placere non possunt. Uos autē in carne non estis sed in sp̄m: si tñ sp̄m dei habitat in vobis. Si quis aut̄ sp̄m xp̄i nō habet. hic nō est eius. Si aut̄ christus in vobis est: corpus quidē mortuum est ppter peccatum: sp̄m vero viuit ppter iustificationē. Et sp̄m eius q̄ suscitauit iesum a mortuis habitat in vobis qui suscitauit iesum xp̄um a mortuis viuisti cabit et mortalia corpora vestra ppter inha- bitantē sp̄m ei⁹ in vobis. Ergo fratres de- bitores sum⁹ nō carni ut fm̄ carnem viuam⁹. Si enim fm̄ carnē viixeritis moriemini. si aut̄ sp̄m facta carnis mortificaueritis. viuetis. Supposuerat aplūs i p̄cedētib⁹ q̄ prudētia carnis mors est et hoc quidē nūc p̄phare intendit. Et p̄mo p̄bat p̄positū. sed oīdīs s̄deles qd̄ scribit a tali prudētia esse alie- nos ibi. Uos aut̄ z̄c. Et rā p̄mū duo facit. p̄mo p̄positū p̄bat de prudentia carnis in abstracto. sed oīdīs qd̄ de pru- dētia carnis dixerat adaptat eis q̄ prudentiā carnis sequi- tur ibi. Qui aut̄ in carne z̄c. Et rā p̄mū ponit tria media

# Ad Romanos

quoniam postea probat prius. Per primis autem probat id quod supra posicium est. scilicet quod prudentia carnis sit mortis hoc modo: qui inimicatur deo incurrit morte. Luc. 19. Veritatem inimicos illos qui noluerunt me regnare super se adducere huc et interficere ante me. Et hoc quod deus vita nostra est. Deut. 3. Ipse est enim vita tua. Et ideo ille qui inimicatur deo incurrit morte. Sed prudentia carnis est inimica deo. ergo prudentia carnis est causa mortis. Abi notandum est quod id quod supra dixerat prudentia carnis non nosat carnis sapientiam. non et ideo sua sapientia simplicitate et prudentia. sed quod in rebus humanis est prudentia. puer. 10. Sapientia est viro prudentia. Ad cuius intellectum sciendi et sapientiae simpliciter dicitur qui cognoscit causam altissimam ex qua omnia dependent. Causa autem suprema omnis deus est. Unde sapientia simpliciter est cognitio diuinorum rerum. Ut augustinus dicit in libro de trinitate. 1. corin. 2. Sapientia loquimur inter prefectos. Dicitur autem sapiens in unoquoque genere qui cognoscit altissimam causam illius generis sicut in arte edificatoria dicitur sapiens non ille qui scit dolare ligna et lapides sed ille qui coepit et disponit convenienter formam domus. Ex hoc enim totum artificium dependet. Unde et apostolus dicit. 1. corin. 3. Ut sapiens architectus fundamentum posuit. Sic igitur sapiens Iudeus humanis dicitur qui bona estimatione habet de fine humane vite. sed hoc ordinat totam humanam vitam quod pertinet ad prudentiam. Et ita sapientia carnis est ideo quod carnis prudentia. De hac sapientia dicitur Iacobus 3. Non est desiderium descendens sed terrena aialis diabolica. Dicitur autem hec sapientia deo inimica quod contra legem dei hominem inclinat Job. 1. 5. Currit aduersus deum collo erecto. Et ideo ad hoc perbandit inducit aliud medium subdentes. Legi enim dei non est subiecta. Non enim potest aliquis deum odire sed quod in se est eius deus sit ipsa essentia bonitatis: sed non hoc aliquis peccator deus odit quod preceptum diuine legis est contrarium sue voluntati sicut adulterio odit deum inquantum odit hoc preceptum. non mechanaberis. Et sic omnes peccatores inquantum nolunt subiungi legi dei sunt inimici dei. 2. Thesal. 19. His qui oderunt deum amicitia ingeris. Unde conuenienter probat et prudentia vel sapientia carnis sit inimica deo quod non est subiecta legi dei. Probat autem hoc per tertium medium dicentes Recem enim potest. Prudentia enim carnis virtus est quoddam ut ex predictis patet quod aut ille qui subiectus est virtus possit liberari a virtute et subiecti deo. sed non illud supra. 6. Liberari a peccato serui facit deo. tamen ipsum virtutem subiecti non possit. cum ipsis virtutibus sit aueratio a deo vel a lege dei sicut ille qui est niger potest fieri albus. sed ipsa nigritas non potest fieri alba. Et sed hoc dicit Matthaeus. 7. Non potest arbor mala fructus bonos facere. Ex quo patet quod non recte manichel ad confirmationem sui erroris hec verba assumunt volentes per hec verba ostendere naturam carnis non esse a deo cum sit inimica deo nec possit deo subiecti. Non enim agit apostolus hic de carne ista que est creatura dei. sed de prudentia quod est virtus hominis ut dictum est. Deinde cum dicit. Qui autem in carne regnatur adaptat quod dixerat de prudentia carnis ad homines quibus prudentia carnis dominabitur dicens. Qui autem in carne sunt. id est qui concupiscentia carnis sequuntur per prudentiam carnis regnatur tales sunt. deo placere non possunt. quod ut in psalmis dicitur. Beneplacitum est deo super timores eum. Tunc illi qui ei non subiecti sunt non possunt ei placere: quod tamen tales sunt. Possunt autem desinere esse in carne sed modum predicant et tunc deo placebunt. Deinde cum dicit. Vos autem regnatur ostendit eos quibus loquitur esse immunes a prudentia carnis. Et circa hoc tria facit. primo ponit fideliū statū dicentes: Vos autem non estis in carne. et sic patet non esse intelligentiam de carnis natura. Romani enim quibus loquebatur mortales erant carne induiti. Sed carne accipit per virtutem carnis. sed non illud. 1. corin. 6. Caro et sanguis regnum dei non pos-

sunt possidere. Unde dicit. Vos non estis in carne. 1. non estis in virtutibus carnis quasi sum in carnem viventes. 2. corin. 10. In carnem viventes non sum carnem militamus: sed in spiritu. 1. spiritu sequimini. Apoc. 1. Fui in spiritu dominica die. Secundo apponit conditionem dicens. Si tamen spiritus dei habitat in vobis. 1. per charitatem. 1. corin. 3. Tempus dei estis. et spiritus regis qui quis in baptismo spiritus sancti receperint: potuerunt in contingere et per peccatum suogeniens spiritus sancti amiserunt de quo dicit sapientia. 1. Quod corripit a suogeniente iniurante tertio ostendit conditionem banc oportere in eis extare discens. Si quis spiritum Christi non habet: hic non est eius: sicut non est membrum corporis quod per spiritum corporis non vivificatur. ita non est membrum Christi qui spiritum Christi non habet. 1. Jo. 4. In hoc scimus quoniam manet in nobis: quoniam de spiritu suo dedit nobis. Est autem notandum quod id est spiritus Christi et dei patris: sed dicitur dei patris inquantum a patre procedit. Dicitur spiritus Christi inquantum procedit a filio. Unde etiam dominus vobis attribuit eum simul sibi et patri sicut Iohannes 14. Paracletus spiritus sanctus quem pater mittet in nomine meo. Item cum venerem paracletus quem ego mittam vobis a patre. et ceterum. Deinde cum dicit. Si autem Christus regnatur ostendit quod per gloriam Christi sive per spiritum sanctum liberemur a pena. Et primo ostendit quod liberamur per spiritum sanctum in futuro a morte corporali. secundo quod interim in hac vita adiuuamur a spiritu sancto contra infirmitates presentis vite ibi. Similiter autem et ceterum. Circa primum tria facit. primo ponit quod intendit. secundo ex hoc inferit quoddam correlatum ibi. Ego fratres et ceterum. tertio probat propositum ibi. Que tu quoque enim et ceterum. Circa primum considerandum est quod supra mentionem fecerat de spiritu dei et de spiritu Christi quibus sit unus et idem spiritus. Primo ostendit quid consequamur ex spiritu: ex hoc quod est Christi. Secundo ostendit quid consequamur ex eo inquantum est spiritus dei patris ibi. Quod si spiritus eius regnatur. Dicitur ergo dicitur et quod si quis spiritus Christi non habet hic non est eius. Unde cum vos sitis Christi: spiritus Christi habebitis et ipsum Christum in vobis habitantem per fidem. sed illud Ephes. 3. Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Si autem Christus sic in vobis est oportet vos Christo esse conformes. Christus autem sic venit in mundum ut quantus ad spiritum esset plenus gratia et veritate: et in quantum ad corpus habet similitudinem carnis peccati ut supra dictum est. Unde et hoc oportet esse in vobis quod corpus quidem vestrum propter peccatum quod adhuc manet in carne vestra mortuum est. 1. necessitatem mortis ad dictum sicut genesis 2. dicitur. Quia ergo de comedenteris morte moriemini. 1. necessitatem mortis addicti eritis. Spiritus vero vester quam renouatus est a patre sed illud Ephes. 4. Renouatus enim spiritus mens vestre videtur vita gressu propter iustificationem per quam iustificatur a deo. Galatians 2. Quod autem nunc videtur in carne in fide videtur filius dei. supra. 1. Justus et fide videtur. Deinde cum dicit. Quod si spiritus regnatur ostendit quid consequamur ex spiritu sancto inquantum est spiritus patris dicens. Quod si spiritus regnatur in vobis spiritus eius. 1. dei patris qui suscitavit Iesum Christum a mortuis post se. Tu autem dñe miserere mei et resuscita me. Actus 3. Hunc deus suscitauit regnatur. Et tamen ipse Christus propria virtute resurrexit quod eadem virtus patris et filii. consequens est quod id quod deus pater fecit in Christo faciat etiam in nobis. Et hoc est quod subdit. Qui iuri citavit Iesum Christum a mortuis vincitur et mortalia corpora vestra. Non dicit mortua sed mortalia quod in resurrectione non solus a corporibus viris auferuntur et sunt mortua. 1. necessitatibus mortis habentur: sed etiam quod sunt mortalia. 1. potentia mortis quale fuit corpus ante peccatum. Nam post resurrectionem corpora nostra erunt penitus immortalia. Psalms 26. Vivent mortui regnatur. Osee. 6. Unificabit nos post duos dies. Et hoc propter inhabitantem spiritum eius in nobis et ceterum. 1. in virtute spiritus sancti in nobis habitantis.

Eze.37. Hec dicit dñs deus ossibus his Ecce ego intromittam in vobis spūm et viventis. Et hoc ppter inhabitantem spūm. i. ppter dignitatē quā corpora nra habet eo q̄ fuerit receptacula spūsancti 1.cor.6. Mescitis q̄ mēbra vestra tēplū sunt spūsancti Illi vero quoq̄ mēbra non fuerit templū spūsancti resurgēt s̄ habebit corpora passibilia. Deinde cū dicit Ergo debitores tē. cōcludit cor relatiū ex dictis Et primo ponit cōclusionē. scđo rationē assignat ibi. Si enī tē. dicit ergo primo Dictruz est q̄ per spūsanctum multa bona nobis pueniūt q̄ ex prudētia carnis sequitur moris ergo debitores sumus spūsancto ppter bñficia a beo recepta ut viuam? scđm spūm et non carnem. gal. 5° Si spū viuimus spū et ambulem⁹. De inde cū dicit. Si enī fīm carnē assignat rationē cōclusiōis premisse. et primo q̄ tu ad carnes dicēs. Si enī fīm carnē vireritis sc̄ sequēdo cōcupiscētias carnis mortemini sc̄ morte culpe in pñti et morte dānatiōis in futuro. 1.thi. 5. Que in delichis viuēs mortua est. Scđo assignat rationē quārum ad spiritu dicens. Si autē spū. i. per spūm sanctum mortificaueritis facta carnis id ē opa que ex cōcupiscētia carnis pueniūt: viuetis vita grē in pñti et vita glorie in futuro. Col. 3° Mortificate mēbra v̄a q̄ sunt sup terram. Gal. 5° Qui xp̄l sunt carnem suam crucifixes sunt cum viuis et concupiscentiis.

### Lectio tertia.

**V**iciūs enī spiritu dei aguntur hi sunt filii dei. Non enī accepistis sp̄ritum seruitutis iterum in timore: sed accepistis sp̄ritis adoptionis filiorū dei: in quo clamamus abba pater. Ipse enī sp̄ritus testimonium redit sp̄iritui nostro q̄ sum⁹ filius dei. Si autē filii et heredes: heredes quidem dei: coheredes autem xp̄i. si tamen cōpatimur: vt et glorificemur.

Post h̄ ap̄lus oñdit q̄ sp̄iūsanctum dabit nobis vita gloriosa q̄ oñm mortalitatē a corpib⁹ nr̄is excludet. hic p̄bationē inducit. Et p̄mo oñdit q̄ sp̄iūsanctum huiusmodi gloriosa vita datur. scđo oñdit quare differt ibi. Si tñ cōpatimur tē. Circa primum ponit rale rationē. Quicq̄ sunt filii dei cōsequēt eternitatis gloriose vite: sc̄ q̄cūq̄ regū sp̄iūctō sit filius dei. Ergo q̄cūq̄ regū sp̄iūctō cōsequēt hereditatez gloriose vite. Primo ergo ponit minorem fidicte rationē. scđo maiorē ibi. Si autē tē. Circa primum duo facit. primo pponit q̄d intendit. scđo p̄bat p̄positum ibi. Nō enī accepistis tē. Circa primum duo cōsideranda sunt. Primo quidē quō aliq̄ agunt a spiritu dei et potest sic intelligi. Quicq̄ spū dei aguntur sicut quodam duxore et directore q̄d quidem in nobis facit sp̄iūsanctus in quantum illuminat nos interius quid face re debeamus. ps. Op̄us tu⁹ bon⁹ deducet me. tē. Sed quia ille qui ducitur ex seipso non operatur. homo autem sp̄ualis non tantum instruit a sp̄iūsancto quid agere debeat sed etiam cor eius a sp̄iūsancto mouetur. Ideo plus intelligentē est in hoc q̄ dicitur. Quicq̄ spiritu dei aguntur. Illa enim agi dicitur que quodā superiori instinctu mouentur. Unde de brutis dicimus q̄ no agunt sed aguntur. quia a natura mouentur et non ex proprio motu ad suas actiones agendas. Similiter autē h̄o sp̄ualis nō q̄s ex motu p̄prie voluntatis principi⁹ sed ex instinctu sp̄iūsancti inclinatur ad aliqd agendū fīm illud ysa. 59. Cum veneris q̄s fluuius violentus quē spū dei cogit. Et luc. 4° q̄ xpus agebatur a spū in deserto. Nō tamen per hoc